der Centellius Romanus, Abbas multa probitate insignis, mihi postea cum Ioanne. andrea Anguillario Poëta per celebri eadem de re loquenti, narravit, se in Calabria, in agro Regino, cùm iuxta templum, cuius ille Antistes est, altius terram effodi cisternæ cōstruendæ gratia, ruderaq; multa egeri curaret, c. dauer uetusissimum non uulgaris magnitudinis inuenisse, longitudinis nimirum brachiorum quinque, cuius ossa uetus statis iniuria, nimioq; humore delibata, facile confracta sint. superesse tamen etiam num pedum ossa cum dentibus aliquot, que ut testis possim esse oculatus, se ad me perferenda curaturum, sancte recepit. Americus Vespucius Florentinus, uir magno cù animo tū ingenio præditus, qui incognitas Orbis partes, maris pericula haudquam reformidans perlustrauit, Gigantum insulam (sic nanque hodie nuncupatur) inuenit, in qua, ut alij etiam, qui ad eam appulerunt, attestati sunt, quanquam proceræ magnitudinis homines sint, nullus tamen brachiorum quinque longitudinem implere conficitur. Cùm Carolus huius nominis quintus Imperator, Bononiam imperij diadema à summo Pontifice accepturus, aduenisset, seruum habuit à pedibus, uisende magnitudinis, qui tam proceritatem brachiorum quatuor non

Hieronymi Magii

excedebat : cuius nos sepulchrum modumq; in
eadem urbe in quodam facello superioribus an
nis spectauimus. Venetijs in Cruciferorum Ec
clesia asseruatur os femoris Diui Christophori,
licet parte ex altera comminutum , tantæ ma
gnitudinis , ut eorum , quæ de uiri huius pro
ceritate legimus , fides , uisu astrui possit . No
stra etiam ætate Paulum III. Pont. Max. ossa
quædam humana mostrosæ magnitudinis ha
buisse , non obscuræ fidei Aulici mihi narra
runt . Causam , cur nostra ætate gigantes non
generentur , Mundi esse senectam , ut suprà di
cebamus , manifestum est . Plinius quoque lib.
7. cap. 16. hoc exustioni ascribit . sic enim ait
de hominis proceritate loquens , In plenum au
tem cuncto mortalium generi minorem in dies
fieri , propemodum obseruatur ; raroq; pa
tribus proceriores , consumente ubertatem se
minum exustione , in cuius uices nunc uergat
æuum . Quam rem & Vergilium animaduer
tisse crediderim , dum & frugum semina dege
nerare , minoraque in dies fieri dixit , sic enim
cecinit Georgicorum libro 1.

- » Vidi lecta diu , & multo spectata labore
- » Degenerare tamen , ni uis humana quot
annis
- » Maxima quæque manu legeret . sic omnia
fatis

» *In peius ruere, ac retro sublassa referri.*
Quanquam Aristoteles lib. I. Meteor. terram
locis dunt axat quibusdam, non autem uniuersam,
nec eodem tempore, senescere, & rursus
iuentutem adipisci scribit, cuius iuentus se-
neclitusq; animalium plantarumq; iuentuti,
& senectuti minimè sit comparanda. Quem
sequutus auctor libri De Mundo ad Alexandrum,
sive Theophrastus, sive alius eius saecu-
li Philosophus fuerit (Aristotelis certè opus
non esse, liquidò constat) ait terram, naturam
nihil uetustescem aequè custodire, licet ter-
ræ motionibus concutiat, profluie obrua-
tur, & per partes exuratur. Mundi igitur
uel uniuersi, uel huius inferioris senectus, ad-
uentansq; exustio, ex qua siccitas inuehitur,
seminumq; ubertas, atq; innata uis calorq; in-
sumitur, decrementi causam afferunt. Quæ res
Empedoclem impulit, ut sui æui homines, præ
illis primis, instar obtinere infantium, ut Plu-
tarchus lib. 5. cap. 27. De Placitis Philoso-
phorum scriptum reliquit, affirmare non sit ue-
ritus. Homerus quoque, quem Iustinianus
noster in Pandectarum Proœmio, omnis uir-
tutis parentem appellat, humana in dies de-
crescere corpora, Iliad. lib. 5. ubi de Aenea &
Diomede uulnerato loquitur, & libro 12. ubi
de Aiace, itemq; Hectore, haud obscure de-
mon-

Hieronymi Magii
monstrat; sic enim inquit, ut unum duntaxat
locum adducamus.

» ἔκτων δ' ἀρπάξας λᾶσαν φέρει, ὃς πατέρα πολάρων
» εἰσίκει φρόντεν φρυμνὸς παχύς. ἀνταρπεῖ
περθεν

» οὗτος ἔνν. τὸν δ' οὐκεὶ δ' ὑπέρεπε δίμου ἀρίστα,

» ρηϊδίως ἐπ' ἄμαξαν ἀπ' οὐδέποτε ὀχλήσειαν

» οἵτοι νῦν βροτοί εἰσι. &c.

Idest. Hector autem rapiens lapidem porta-
bat, qui portas

» Stetit ante, deorsum crassus, sed superne

» Acutus erat. hunc neque duo uiri ex popu-
lo optimi

» Facile ad plaustrum à terra prouoluerent,

» Quales nunc homines sunt.

Quæ Homeri loca Plinius, Gellius, ipseq; Iu-
uenalis obseruarunt, sic nanque hic loquitur
Satyra 15.

» Nam genus hoc uiuo tunc decrescebat Ho-
mero,

» Terra malos homines, nunc educat atque
pusillos.

Homerum æmulatus Vergilius, sic inquit li-
bro Aeneidos 12. de Turno loquens,

» Saxum antiquum ingens, campo qui fortè
iacebat

» Limes agro positus, litem ut discerneres
aruis:

- » *Vix illum lecti bis sex cenuice subirent,*
- » *Qualia nunc hominum producit corpora tellus.*
- » *Ille manu raptum ualida torquebat in hostem.*

Fuitq; tanta Virgiliū auctoritas, ut Augustinus libro 15. de Ciuitate Dei cap. 9. ad astruendā de prisorum hominum statura fidem, hos uersus adnotarit. Idem Vergilius Georgicorum libro 1. quod ad rem attinet sic cecinit,

- » *Ergo inter se sē paribus concurrere telis*
- » *Romanas acies iterum uidere Philippi.*
- » *Nec fuit indignum superis, bis sanguine nostro*
- » *Aemathiam, & lētos Aemi pinguescere campos.*
- » *Scilicet & tempus ueniet cū finibus illis*
- » *Agricola incuruo terram molitus aratro,*
- » *Exesa inueniet scabra rubigine pila,*
- » *Aut grauibus rastris galeas pulsabit inanes,*
- » *Grandiaque effossis mirabitur ossa sepulchris.*

Lucretius ante Virgilium eandem rem his est uersibus prosecutus libro 2.

- » *Sic igitur magni quoque circum mānia mundi*

Hieronymi Magii

- » *Expugnata dabunt labem putresq; ruinas*
- » *Omnia ; debet enim cibus integrare no-*
uando,
- » *Et fulcire cibus, ac omnia sustentare :*
- » *Ne quicquam quoniam nec uenæ perpe-*
tiuntur
- » *Quod satis est, neque quantum opus est na-*
tura ministrat :
- » *Iamq; adeò effæta est ætas, effætaque tel-*
lus,
- » *Vix animalia parua creat, quæ cuncta*
creauit
- » *Sæcla, deditq; ferarum ingentia corpora*
partu.

Verum quod spectat ad Homerum, dicendum uidetur, eum aut male esse Philosophatum, dum à Troiano bello ad suam ætatem luculentum decrementum hominis staturam passam esse demonstrat (et si non me latet, eum hyperbole, quæ Vergiliana etiam minor sit, usum fuisse) aut nurnerosis propè sæculis ætate à Troiano bello absuisse. Quod si uerum sit quotquot de Homeri ætate loquuntur scriptores, prorsus errarent; si quidem non multos admodum annos inter Troianum bellum, et Homeri tempora enumerant. Herodotus centum septuaginta octo annos post Ilii expugnationem natum esse Homerum, memoriæ consignauit